ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /UBND-KT&HT
V/v triển khai Kế hoạch số

3215/KH-UBND ngày 14/8/2024

của UBND tỉnh Lai Châu

Tam Đường, ngày       tháng     năm 2024

                    Kính gửi:

       - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 3215/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt

động kinh doanh vận tải trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch UBND huyện

Tam Đường yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ

chức quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa các nội dung Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3215/KH-UBND ngày

14/8/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải trong tình hình mới trên địa

bàn tỉnh Lai Châu, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ

chức thực hiện (Có văn bản gửi kèm).

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị quản lý đường bộ các tuyến Quốc lộ, Tỉnh

lộ đi qua địa bàn huyện và chủ thể các tuyến đường trên địa bàn theo phân cấp

quản lý: Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác bảo vệ kết cấu đường bộ và hành

lang an toàn đường bộ; tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình giải

quyết phù hợp với thực tiễn việc duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp, khắc phục "điểm

đen", "điểm tiềm ẩn" tai nạn giao thông và các bất hợp lý trong tổ chức giao thông

trên các tuyến đường.

Tham mưu thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch mở rộng lòng đường,

vỉa hè; việc quy hoạch các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình thiết yếu trên đất

dành cho đường bộ; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông giờ cao

điểm tại khu vực tập trung đông người như: Trường học, chợ, bệnh viện...

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xe ô tô hoạt động

trong lĩnh vực vận tải trên địa bàn không đảm bảo điều kiện kinh doanh vận tải,

không bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật.

2

Khi trên địa bàn quản lý xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng phải kịp thời chủ trì phối hợp các cơ quan, lực lượng chức năng

đánh giá nguyên nhân trực tiếp, gián tiếp xảy ra tai nạn, triển khai các giải pháp

khắc phục, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các

fanpage, trang thông tin điện tử, mạng xã hội về yêu cầu các đơn vị kinh doanh

vận tải ô tô trên địa bàn chủ động cam kết và thực hiện các quy định pháp luật về

TTATGT, tham gia khám sức khỏe định kỳ của các lái xe, tuyên truyền đến các tổ

chức, cá nhân cam kết không sử dụng lái xe dương tính với ma túy và các chất

cấm khác theo quy định pháp luật.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền đến các hộ

gia đình, người dân sinh sống dọc các tuyến đường có nhiều phương tiện tham gia

giao thông, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT; kinh

nghiệm tham gia giao thông an toàn trên các tuyến đường mới, lái xe mới; các

kiến thức và kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe máy trong điều kiện giao thông hỗn

hợp; thực hiện nghiêm "Đã uống rượu bia – không lái xe", không sử dụng điện

thoại khi lái xe…

5. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT

khi tham gia giao thông trên đường bộ, kịp thời biểu dương gương người tốt, việc

tốt đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn quản lý; kịp thời xử lý hoặc

phản ánh kiến nghị xử lý khi vượt thẩm quyền những hành vi vi phạm của các tổ

chức, cá nhân khi tham gia giao thông và các quy định của pháp luật liên quan đến

lĩnh vực giao thông, vận tải.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-08-19T17:17:49+0700

		2024-08-20T08:25:01+0700

		2024-08-20T08:25:01+0700

		2024-08-20T08:25:01+0700

		2024-08-20T08:25:01+0700